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Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕmnej zmesi

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕmnej zmesi

Ponúka na predaj: (pri galante)
hydinárska farma topoLnica

Rozvoz zabezpečíme

0905 551 499 • 031/781 15 63 • www.hydinarskafarma.sk
Hydinárska farma Topoľnica

 

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 1-14 dňové
Morky Biele BIG-6   6 týždňové

ZATEPLENIE 
domov-fasady, 
vymena okien

0948 107 877
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Kdesi som čítala: „Mama je osobou, 
ktorá môže nahradiť všetkých ostat-
ných, ale ju nemôže nahradiť nikto iný.“ 
Niektorí budú s týmto tvrdením istotne 
súhlasiť, iní možno budú namietať, no 
všetci sa pravdepodobne zhodneme na 
tom, že mama je len jedna. 

Druhá májová nedeľa je každo-
ročne oslavou materstva a teda dňom, 
kedy si pripomíname význam a dô-
ležitosť mám, matiek, mamulienok a 
mamičiek v našich životoch, oslavu-
jeme ich a vzdávame im úctu. A hoci 
súčasnú podobu dostal Deň matiek na 
prelome 19. a 20. storočia v Spojených 
štátoch amerických, postupne sa udo-
mácnil takmer vo všetkých krajinách 
sveta.

Ani my nesmieme zabudnúť na 
tento sviatok a na naše mamy, ktoré 
nás vychovali, poodhalili nám tajom-
stvá života, stoja pri nás v ťažkých chví-
ľach a častokrát pomôžu nájsť opäť ten 
správny balans, povzbudia a keď treba, 
osušia slzy. Je dôležité pripomenúť si, 

čo všetko pre nás naše mamy urobili či 
ešte stále robia a zároveň im za to po-
ďakovať. Možností je skutočne veľa.

Povedať ďakujem sa dá napríklad 
nežným kvietkom, drobným šperkom 
či dobrou knihou, alebo aj listom na-
písaným zo srdca, prípadne vlastno-
ručne vyrobenou pohľadnicou či inou 
drobnosťou. Čo však asi každú mamin-
ku najviac zahreje pri srdci, je spoločne 
strávený čas. Nájdime si ho a porozprá-
vajme sa s našou mamou, či už pri ká-
vičke a chutnom koláčiku v príjemnej 
cukrárni alebo na spoločnej vychádzke 
v parku a pripomeňme si všetko pekné, 
čo sme spolu zažili. 

Za seba by som nám, 
všetkým mamám, rada 
zaželala všetko len to 
najlepšie a čo najviac 
krásnych chvíľ strá-
vených v spoločnosti 
tých, ktorých nado-
všetko milujeme.

Nájdime si čas na naše mamy

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Či už plánujete rekonštrukciu domu 
alebo sa chystáte postaviť si nový, jed-
nou z úloh, ktorá pred vami isto stojí 
je výber vhodných okien. Prinášame 
zopár tipov, ktoré vám pomôžu zo-
rientovať sa v tom, čo všetko treba pri 
ich výbere zohľadniť.

Keďže okná sú dôležitou súčasťou 
stavby, zamerať by sme sa mali rovnako 
na ich funkčnú i estetickú stránku. Je 
dôležité, aby sa k budove hodili aj dizaj-
novo, pretože dokážu pozdvihnúť jej cel-
kový vzhľad.

V ponuke je viacero materiálov
Dôležitým faktorom pri výbere okien je 

voľba materiálu, z ktorého sú vyrobené. 
V súčasnosti trh ponúka viacero možnos-
tí: plastové, drevené, drevohliníkové a 
hliníkové. Pri rozhodovaní, by sme však 
nemali klásť dôraz len na cenu daného 
materiálu, ale pýtať sa predajcu aj na 
jeho tepelnoizolačné vlastnosti, odolnosť 
voči vonkajším podmienkam, tvarovú 
stálosť, životnosť, bezpečnosť či nutnosť 
ďalšej údržby.

Podľa čoho zvoliť profil?
Pri výbere okien sa musíme zamerať 

aj na profil, alebo inak povedané na rám. 
Jeho výstuž tvoria komory. Ide vlastne 
o samostatne oddelené duté miesta vo 
vnútri rámu. V súčasnosti trh ponúka 
okná s 3 až 8 komorami. Dôležitou súčas-
ťou okenného rámu je jeho tesnenie, pri-

čom dobré okno by podľa odborníkov ne-
malo obsahovať len vnútorné a vonkajšie 
tesnenie ale aj kvalitné stredové tesnenie.

Výber zasklenia
Ďalším krokom je výber izolačných 

skiel. Potrebné je zodpovedať si otázku, či 
zvoliť do našich okien dvoj alebo trojsklo. 
Aj tu platí, že viac ako cena by nás malo 
zaujímať, aké budú tepelné straty izolač-
ného skla, ako aj to, do akej miery dokáže 
eliminovať hluk prichádzajúci z vonkaj-
šieho prostredia. Vo väčšine prípadov 
platí, že trojsklo má lepšie tepelno-izolač-
né vlastnosti a tak môže priniesť väčšie 
úspory za vykurovanie. Jeho výhodou je 
aj to, že sa vám na spodnom okraji zaskle-
nia nebude takmer vôbec zrážať voda.

Náš tip:
Nakoľko kúpa nových okien nie je naj-

lacnejšia záležitosť, nezabudnite si preve-
riť firmu, od ktorej sa chystáte okná kúpiť 
a požiadajte o referencie či hodnotenia.

Ako vybrať tie správne okná

» ren
zdroj foto pexels pixabay
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Rezort školstva predstaví nový štátny 
vzdelávací program osobne riaditeľom 
škôl a samotným učiteľom v regió-
noch. Osobné stretnutia sa uskutočnia 
od 2. mája do 23. júna v každom okrese, 
dokopy je naplánovaných 79 stretnutí. 

Autori nového kurikula a zástup-
covia rezortu školstva predstavia najzá-
sadnejšie zmeny kurikulárnej reformy a 
proces postupného zavádzania zmien. 
Pozvánku na osobnú prezentáciu dostali 
podľa informácií z rezortu školstva všet-
ky základné školy. Slovenská republika 
schválením nového štátneho vzdelávacie-
ho programu pre základné školy splnila 
dôležitý míľnik Plánu obnovy a odolnosti 
SR, ktorého súčasťou je nový štátny vzde-
lávací program pre základné školy zame-
raný na naplnenie potrieb vzdelávania 
pre 21. storočie. „Ukončili sme náročný 
proces tvorby nového štátneho vzdeláva-
cieho programu v odborných autorských 
tímoch, čím sme dosiahli dôležitý míľnik 
na ceste k novej podobe vzdelávania v zá-
kladných školách. S prvými štyridsiatimi 
školami nastupujeme na cestu zavádza-
nia zmien priamo do škôl a do tried. Na 
začiatku tejto cesty ponúkame riaditeľom 
a učiteľom základných škôl možnosť bliž-
šie spoznať novú kvalitu vzdelávacích 
štandardov na osobných stretnutiach,“ 
hovorí minister školstva Ján Horecký.

Chystajú infosemináre
Od 2. mája do 23. júna budú preto osob-

né stretnutia formou infoseminárov, ktoré 
budú zamerané na oboznámenie zástup-
cov učiteľských zborov škôl s piliermi 
nového vzdelávacieho programu. Cieľom 
osobných stretnutí je na konkrétnych 
ukážkach priblížiť zmeny v novom štát-
nom vzdelávacom programe s priamou 
väzbou na vzdelávacie štandardy a zá-
roveň predstaviť plán postupného zavá-
dzania nového kurikula s podporou pre 
školy. Jednotlivé semináre organizačne 
zastrešujú krajské pracoviská NIVaM. Na 
stretnutiach v regiónoch budú prítomní 
členovia a členky kurikulárnych komisií 
zodpovedných za prípravu kurikulárnej 
reformy. 

Žiakov chcú učiť samostatne myslieť
„Potrebujeme sledovať, do akej miery 

nový dokument smeruje pedagógov k 
tomu, aby namiesto odovzdávania hoto-
vých vedomostí učili svojich žiakov tieto 
vedomosti získavať a na základe nich sa-
mostatne myslieť a zodpovedne konať,“ 
hovorí Martin Kríž, riaditeľ odboru kuri-
kula a inovácií MŠVVaŠ SR. 

Prvých 40 škôl začne zavádzať nový 
štátny vzdelávací program v experimen-
tálnom overovaní už v školskom roku 
2023/2024, v ďalších dvoch rokoch pre-
chodného obdobia sa postupne zapoja aj 
ďalšie školy tak, aby od školského roka 
2026/27 zaviedli nové kurikulum všetky 
základné školy do prvých ročníkov.

Pripravované zmeny predstavia učiteľom

» ren

14. mája 2000  
Slovensko podľahlo vo finále majstrov-
stiev sveta v ľadovom hokeji v Petrohrade 
reprezentácii Česka 3 : 5 a získalo striebor-
nú medailu, prvú medailu v ére samostat-
nosti Slovenska

Výročia a udalosti
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Whirlpool WQ9 E1L

1.179,00 €

- HECHT 5189

569,00 €

OBRAZ V ELEGANTNOM
ZLATOM RÁME GOLDEN AGATE

141,00 €
176,00€

závlahy - Claber 90764

46,99 €

festina f20339/6

149,00 €

- HECHT 1384

189,99 €

89,00 €
94,85€

SADA TERMO POHÁROV
70ML 6 KUSOV

28,90€26,90 €

Riwall PRO RRM
650 APP

599,00 €

AMBITION forma

10,39 €

Hrable Strend Pro Herrison
905G1, 5 zubé

2,16 €
2,40€

29,90 €

Calvin Klein Eternity
Parfumovaná voda 100 ml

62,19 €
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» Staré autá motorky Jawa 
ČZ Simson Manet Babeta 
Pionier stabilák šľapacie 
autíčko 0911 617 537

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj        

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RP medzera KM medzera
Číslo rubriky medzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefungu-
je u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

SPOMIENKY

BLAHOŽELANIA

Zásahový tím pre medveďa hnedého 
Štátnej ochrany prírody Slovenskej re-
publiky (ŠOP SR) vyzýva verejnosť na 
vyššiu opatrnosť v lesnom teréne z dô-
vodu začínajúcej medvedej ruje. 

Správanie medveďov sa v priebehu 
roka mení tak ako sa menia aj ročné ob-
dobia. Vo vzťahu ku konfliktným stretom 
s človekom je najmenej rizikové obdobie 
hibernácie a naopak, najrizikovejšie prá-
ve obdobie medvedej ruje. Toto obdobie 
začína druhou polovicou apríla a trvá do 
konca júla. Samotársky žijúce medvedie 
samce v tomto čase intenzívne vyhľadá-
vajú rujné medvedice. Hoci medvede sú aj 
počas ruje mimoriadne opatrné a kontak-
tu s človekom sa radšej vyhnú, ich aktivita 
počas dňa stúpa a preto sa počas ruje zvy-
šuje pravdepodobnosť stretu s človekom. 

Samice chránia mláďatá
Medvedia ruja je veľmi stresujúca 

pre vodiace samice, ktoré chránia svoje 
mláďatá. Samci totiž mláďatá bežne na-
pádajú, prípadne zabijú s cieľom dostať 
medvedicu opäť do ruje. Z tohto dôvodu 
vodiace medvedice dočasne opúšťajú 
svoje domovské okrsky a bezpečie vyhľa-
dávajú na nových územiach bez dospe-
lých samcov. V prípade stretu človeka s 
vodiacou medvedicou, medvedica varov-
ným fučaním upozorní medvieďatá, aby 
sa schovali. Sú však prípady, kedy med-
vedica nestihne varovať mláďatá a blížia-
ceho sa človeka nezavetrí. Človek sa tak 

nechtiac dostane medzi mláďatá a matku 
do kontaktnej vzdialenosti a vtedy môže 
dôjsť k samotnému útoku. Je to štatisticky 
najčastejšia príčina útoku medveďa na 
človeka. V drvivej väčšine prípadov nás 
však medvedica zaregistruje skôr a ku 
kontaktu vôbec nedôjde.

Treba si ľahnúť na zem
Medveď v sebaobrane niekedy urobí 

výpad - varovanie, aby sa človek vzdia-
lil. Toto môže byť človekom chápané ako 
útok. Vtedy je potrebné pomaly ustúpiť a 
vzdialiť sa. V prípade útoku je potrebné 
ľahnúť si na zem, kryť si rukami krk, hlavu 
a počkať, kým útok nepominie a medvede 
sa nevzdialia. Aktívna obrana napadnuté-
ho počas útoku len zhorší situáciu.

Ďalšie podrobné informácie o tom, 
ako sa správať pri strete s medveďom, sú 
dostupné na webe Zásahového tímu pre 
medveďa hnedého ŠOP SR - http://zasa-
hovytim.sopsr.sk/ 

Informácie poskytol Odbor 
komunikácie a propagácie ŠOP SR

Pozor – začala sa medvedia ruja

» ren
autor foto Jaroslav Slašťan ŠOP SR

Príslušníci finančnej správy z Po-
bočky Colného úradu (CÚ) Brati-
slava Letisko – Cestovný styk sa od 
začiatku roka stretli s viacerými 
prípadmi dovozu neživých exem-
plárov morských koralov najmä z 
Egypta. Obnovenie letov do danej 
dovolenkovej destinácie po pande-
mickom období má za následok aj 
záchyt suvenírov, ktorých vývoz z 
krajiny pôvodu nie je povolený.

Počas pandémie koronavírusu a ob-
medzenia letov do dovolenkových des-
tinácií príslušníci finančnej správy na 
bratislavskom letisku M. R. Štefánika 
zaznamenali prudký pokles prípadov 
dovozu chránených druhov rastlín, 
živočíchov a výrobkov z nich, ktoré sú 
pod ochranou Dohovoru o medziná-
rodnom obchode s ohrozenými druhmi 
voľne žijúcich živočíchov a rastlín (CI-
TES ). S príchodom tohtoročnej sezóny 
sa však colníci opäť stretli s viacerými 
záchytmi neživých exemplárov mor-
ských koralov najmä z Egypta. „Pri 
colnej kontrole batožiny Rakúšanky, 
ktorá vstupovala na územie EÚ na bra-
tislavskom letisku z egyptskej Hurga-
dy, colníci objavili štyri kusy koralov. 
Služobný pes vycvičený na vyhľadáva-
nie chránených druhov rastlín či živo-
číchov našiel ďalší koral v kufri 39-roč-
nej Slovenky, ktorá takisto cestovala z 
Egypta,“ informuje Finančná správa a 
zároveň upozorňuje, že dovoz takýchto 

suvenírov nie je povolený.

Možnosti dovozu si najskôr overte
Ak si chcete z dovolenky priviesť 

nejaký exemplár, radšej si overte, či 
na jeho dovoz nepotrebujete príslušné 
povolenie slovenských orgánov. Prís-
lušníci finančnej správy neodporúčajú 
pribaliť si do kufra okrem koralov ani 
výrobky z morských korytnačiek, nie-
ktorých druhov mušlí, kožené výrobky 
z chránených druhov zvierat, tradičnú 
čínsku medicínu, šperky zo slonovi-
ny či dažďové palice z kaktusov. „Za 
porušenie pravidiel pri dovoze týchto 
predmetov hrozí pokuta do výšky 330 
eur a zabavenie danej veci. Za závažné 
porušenie predpisov hrozí aj trestné 
stíhanie s možnosťou uloženia trestu 
odňatia slobody na dobu 8 rokov,“ ob-
jasňuje Finančná správa.

Koraly si z dovolenky nevozte

» ren
zdroj foto lpittman pixabay
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov

��������������
snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena ������������������ 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY
�������������������������
�����������������

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO
chrániace rastliny 

pred škodcami

4 L

������ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr����enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €
GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr����enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr����enia o 2m 160 €
GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr����enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr����enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr����enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr����enia o 2m 750 €

�����
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia


